Anahtar Kelimeler: İbn Haldun, Tasavvuf, Sultanlar

Abstract: *Discussions on whether or not a shaykh is necessary in sulûk (spiritual pathway) have especially intensified in the eighth/fourteenth century, and even after Andalusian scholars had long taken care of this issue, the well-known scholar Abū Ishāq al-Shātībī (d. 790/1388) compiled a survey-like treatise on this issue by appealing to the erudition of Moroccan scholars. The Moroccan scholars include: Abū Abdullāh Muḥammad b. Ibrāhīm b. 'Abbād al-Rundī (d. 792/1376) and Abū al-'Abbās Aḥmad b. Qāsim b. 'Abd al-Raḥmān al-Kabbāb (d. 778/1376). These two scholars gave their fatwā (judicial opinion) in Wansharī's extant work Al-mi'yār almurīb. Ibn Khaldūn who has seen Shātībī's Risālah put forward his views on this matter (in spite of not being a scholar of Sufism, and also not being asked of his stance). It was solely for this purpose that he had penned Shifā al-sāil li tahdhīb al-masāil. Ibn Khaldūn speaks of three kinds of Sufism in his*

* Bu çalışma, 29–31 Mayıs 2009 tarihinde İstanbul'da düzenlenen "II. Uluslararası İbn Haldun Sempozyumu" adlı bilimsel etkinlikte sunulan bildirinin gözden geçirilmiş halidir.

book, and treats these three Sufistic characteristic types in relation to whether or not a shaykh is necessary.

Keywords: *Ibn Khaldun, Sufism, Sultans*

İbn Haldun (732/1332–808/1406) tasavvufla ilgili görüşlerini, seyr ü sülûkda bir şeyhin gerekli olup olmadığı meselesini ele alırken açıkladığı için, konuyu bu zaviyeden bakmak, yani tasavvufta şeyhin gerekliliği ile ilgili görüşleri ele almak ve girişi böyle yapmak gerekir. Filvaki, onun Felsefi Tasavvufa karşı sert tavrı ve yaptığı eleştiriler malumdur ve bu konuda birçok makale yazılmış, şeyh konusundaki görüşleri ise genelde bir-iki cümle ile geçiştirilmiştir. Elinizdeki tebliğ, bu konuda söylenebilecekleri biraya getirmeyi gaye edinmiştir.

Tasavvufta umûmen geçerli olan bir kabule göre ‘her mürîdin (Allah’ı isteyen, Allah’ın iradesinde yok olanın)’ bir şeyhten edeb öğrenmesi gerekir. Üstâdi olmayan kimse ebediyen iflah olamaz. Beyazid el-Bistâmî’nin (v.234/848): “Üstâdi olmayanın imâmı şeytandır” sözü konuyla ilgilenen herkes tarafından bilinen meşhûr bir sözdür. Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) hocası Ebu Ali Dekkâk da: “Kendiliğinden biten ağaç yapraklanır ama meyve vermez” demiştir (Kuşeyrî, 1413/1993: 380). Bu demektir ki bir üstâdın gerekliliği yolundaki fikirler tasavvufun ilk zamanlarından beri kabul görüyordu. Çünkü sufilere göre, her şey Allah içindir; O ne kadar sevgili ise O’na götürenler de onun kadar olmasa da yine de sevgilidirler.

Her hükmün bir sebebi vardır. Hak Taâla halktan bir çocuğa, kerâmet ve ikrâm tacını giydirmek murad ettiği zaman, ona tevbe nasîb eder, onu dostun hizmeti ile meşgul eder. Bu suretle bahis konusu hizmeti, kerâmet ve ikrâmına vesile olur" (el-Hücvîrî, (1374 [1954]: 208). Burada, kerâmet ve ikrâm vurgulanıyor görünse de "dostun hizmeti" kısmına dikkat etmek gerekir. XVI. Asır şairlerimizden Fuzûlî'nin dediği gibi:

Yâr için ağyâre minnetim aybeyleme,
Bağban, bir gül için bin hâre hizmetkâr olur.

Diyebiliriz ki, bir 'hâl ilmi' olduğu için, tasavvufta hoca, diğer dallardakinden daha da önemlidir; zira tasavvufî haller ve ferde etkileri kitaplardan öğrenmenin mümkün olmadığı fenomenlerdir. Ebu Ali Farmedî (v. 477/1084) ve Yusuf en-Nessâc (v. ?) gibi şeyhleri olmasına (Çağrı, 1996: 491) rağmen hakîkati tek başına ve kitaplardan bulmuş görünen Gazzâlî (v. 505/1111) de dahil bütün tasavvuf teorisyenleri, mürşidsiz (şeyhsiz) hakîkate, Hakke'l-yakine varmanın imkânsız olduğunda ittifak etmişlerdir. Fakat kitaplarında, insanın kendi başına da hakîkati bulabileceğinden söz etmektedir.

Felsefî tasavvuf ekolünün zirvesi olan İbn 'Arabî (v. 638/1240) de tasavvuf yolunda yürüyerek arzu edilen hedeflere ulaşmak için bir şeyhe bağlı olmayı, bir müşhidin rehberliğinden faydalanmayı ve terbiye görmeği lüzumlu görür. Bu şeyhin bilgili olması ve bir başkalarını yetiştirmek için icazetli olması gerekir.

Bunlar, Ebu Abdillâh Muhammed b. İbrahim b. Abbad er-Rundî (v.792/1376) ile Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Kâsım b. Abdirrahmân el-Kebbâb (v.778/1376) idiler. Bu iki âlimin verdiği fetvâ Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ et-Tilimsânî el-Venşerisi'nin (v. 914/1508) el-Miyâru'l-Murîb adlı eseri içinde zamanımıza kadar gelmiştir.³

Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed Zerruk (v.899/1493) bu konuyu şöyle özetlemektedir: Endülüs'ün müteahhir fakîhleri (mutasavvıflar), kitaplarda yazılanlarla yetinerek şeyh olmadan sülûk edilip edilmeyeceğini tartıştılar ve çeşitli ülkelere mektuplar yazıp zamanın alimlerinin kanaatlerini sordular.

Takvâ, açık ve genel olduğundan bunu öğrenmek için şeyhe gerek yoktur. Ama istikametın sağlamını çürüğünden ayırmak için şeyhe gerek vardır. Fakat zeki bir mürîd, şeyh olmadan da bunu kitaplardan öğrenebilir. Şeyh Zerruk, riyâzeti öğreten kitablara örnek olarak Ebu Abdurrahmân es-Sülemî’nin (v. 412/ 1021) kitaplarını zikreder. Genel olarak sufiler için bir el kitabı olarak düşünölen Kuşeyrî’nin Risâle’sinden faydalanmanın zor olduğunu, zira onun, konuları hikâye tarîkiyle anlattığını söyler.

‘Terkiye’de ise, kendisine açılan kapıları değerlendirmek için mutlaka başvuracağı bir şeyh gerekir.

Bu tür bilgileri insan kitaptan okuyup tatbik edebilir; zira bunlar çalışılarak kazanılan (mükteseb) ilimler dahiline girer. Büyük sufilerin eserleri bu gibi bilgilerle doludur. Muhâsibî'nin (v. 243/857) er-Riâye'si, Ebu Tâlib el-Mekkî'nin (v. 386/996) Kütü'l-Kulûb'u, Gazzâlî'nin İhyâ'sı gibi birçok kitap bunlara örnek verilebilir (İbn Haldun, 1957: 92). Haddizâtında bu mücâhede her Müslümânâ farzdır, yani farz-ı ayındır; çünkü, Bakara sûresinde (2/229) de buyurulduğu üzere "Allah'ın emir ve nehiyelerine riâyet etmeyenler ancak kâfirlerdir" (İbn Haldun, 1957: 72).

(İbn Haldun, 1957: 104). Bu arada hemen belirtmek gerekir ki, manevi açıdan hangi makamda idiler bilmiyoruz ama İbn Haldun’un yaşadığı sırada Dâvud-î Kayserî (v.751/1350), Bahaeddîn Nakşbend (v. 791/1389), Seyyid Nesîmî (idamı: 821/1418), Bedreddîn Simâvî (idamı: 823/1420)Abdulkerim el-Cili, (v.832/1412), Hacı Bayram Veli (v.833/1430), Molla fenari (v. 834/1430), Muhammed Parsa (v. 834/1430) gibi ünlü sufiler ve şeyhler mevcuttu ve İbn Haldun’un deyimiyle “dünya bu yolun şeyhinden” mahrum değildi.

Öyleyse, o gerçek manâda tasavvufun üçüncü mücâhedede mevcut olduğunu düşünmekte ama biraz Selefî bir yaklaşımla bunun gereksiz olduğunu savunmaktadır.

Bilindiği gibi İbn Haldun Mukaddime'sinde gaybla ilgili bazı bilgilere ulaşmanın mümkün olduğunu söyler. Ona göre, sahîh Hadîs kitaplarında fitne ve kargaşalık dönemine ilişkin rivâyetler bu konunun dinî aslını oluşturmaktadır. Ayrıca, bazı Sahabelerden, özellikle Cafer es-Sâdık (v. 148/765) gibi Hz. Peygamber'in (a.s.) ehl-i beytinden bazılarında gaybî bilgilere dair birçok şeyler rivâyet edilmiştir. "Çünkü Ehl-i Beyt velilerden sayılır ve veliler keşif yoluyla bu gibi bilgilere ulaşabilirler" tezini ileri süren İbn Haldun bundan sonra hurûf ilmiyle ilgili bilgiler aktarmakta, bunun da keşf ilmine dâhil olduğunu savunmakta ve bu ilmin dayandığı usûlleri olduğunu vurgulamaktadır.

Bildiğimiz kadarıyla, sufilerin keşf ilminin de aynı gayeyle kullanılabileceğine en dair, tefsir kitaplarında çok yaygın olarak bulunan bir örnek, İbn Haldun'un da serte eleştirilerine hedef olan sufilerden ünlü Endülüslü İbn Berracân (v.536/1141) ve İbn Arabî ile ilgilidir. Şöyle ki: İbn Berracân, Rum Suresi ilk âyetlerinin tefsirinde, astroloji ilminden faydalanarak Kudus'ün 583/1187'de fethedileceğini önceden tahmin etmiş (İbn Berrecân, ts: III, 108a–b–109a) ve tahmini doğru çıkmıştır. İbn Arabî, İbn Berracân'ın hurûf ilmini değil de astroloji kullanmasının onun keşfine engel olduğunu söyleyerek onu eleştirir ve hurûf ilmini kullanarak aynı tarihe ulaşır (Bkz. İbn'Arabî , 1414/1994: I, 217 ve VII, 401–402). Bu demektir ki İbn Arabî bu ilme İbn Berrecân'dan daha çok başvurmuştur.⁹ Burada Allah'ın isimlerini şerh de bu ilme dâhil olduğunu; zira şerh-i Esmâullah'ın, hurûf ve cefr ilmini ilgilendirdiğini belirtmek güzel bir ayrıntı olabilir. Bu konuda üstâd olanların başında Gazzâlî, İbn Berracân, İbn Arabî ve Kuşeyrî (v. 465/1072), İbn Arabî gibi ünlü sufiler bulunmaktadır.¹⁰

Burada hemen belirtmek gerekir ki İbn Haldun sufilerin keşflerini de ilhâm ve ilm-i ledünnü de kabul eder. İbn Haldun'a göre, velîler İslam toplumlarında "ilhâm"ın önemli bir kaynağını oluştururlar.

¹⁰ İbn Berracân'ın Şerhu Esmâillah el-Husnâ'sı birçok elyazmasının yanında baskısı mevcut olan bir kitaptır: Sharhu Asmaillah al-Husnâ (comentario sobre los nombres mas bellos de dios), critical edition and study by de la Torre Purificacion, Madrid: Consejo Superior de Investigaciones Cientificas Agencia Espanola de Cooperacion Internacional). Gazzâlî'ye ait olanı el-Ma'âd el-esnâ fî Şerhi Esmâillah el-husnâ (Kahire, 1324/1906)'dır. Kuşeyrî'ye ait olanları: Şerhi Esmâillah elhusnâ, ed. A.A. Hulvânî, (Beyrut, 1986) ve el-Takbîr f'î't-tezkîri şerhi Esmâillah el-Husnâ, ed. A.M. Ali (Beyrut, 1420/1999). İbn Arabî'ye konuyla ilgili üç eser atfedilir: Şerhu Esmâillâh, Şerhu Esmâillâh el-Husnâ, Şerhu Esmâillâh ve tahkîkâtuhâ adlarıyla geçmektedir (Bkz. Yahya, 1413/1996: 388–389).

rağmen,¹¹ O'nun marifeti (yani Allah'ı bilmek), dünyada da tecelli edebilir.

el-Gazzâlî, 1414/1994: 19 ve İbn Arabî, 1919: 133-4) Hakk'ın kendisini bu dünyada yetmiş bin perde ile perdelemiş olmasına ve bunlar kalktığı zaman yüzünün nurlarının, gözünün ulaşabildiği yere kadarki her şeyi yakacağına Hadîste belirtilmiş olduğu şeklindeki sözleri ise tamamen Gazzâlî'den alınmadır (Bkz. el-Gazzâlî, 1414/1994: 27 vd).

İbn Haldun'un, İbn Arabî'nin (v. 638/1240) kitaplarını, özellikle et-Tedbîrâtü'l-İlâhiyye fî islâhi'l-memleketi'l-insâniyye adlı eserini okumuş olabileceği hususuna gelince dikkati çekecek hususlar şunlar olmalıdır: Bu eserde, İbn Arabî'nin, râiyeyi (idâre edilenleri) bâdiye ve hâdıra olarak ikiye ayırıp bâdiyeyi şehâdet âlemi, hâdırayı da avâm ve hâvâs olarak ikiye ayırması (İbn Arabî, 1919: 154), bu terimlerin İbn Haldun tarafından da kullanılıyor olması açısından ilginçtir.

O, Gazzâlî ve İbn Arabî'nin en azından bazı eserlerini okumuş görünmektedir.

Kaynaklar

- Çağrı, M., (1996). Gazzâlî, *DİA*, XII, İstanbul.
- el–Gazzâlî, E.H.(1414/1994). *Mişkâtü'l–Envâr*, Beyrut (*Mecmû 'âtü Resâili'l–İmâm el–Gazzâlî*, 4.c. Beyrut, 1414/1994 içinde, 3–32.
- Gril, D. (1988). *Les Illuminations de la Mecque*, Paris
- el– Hücvrî, A.b.O., (1374 [1954]), *Keşfu'l–Mahcûb*, ed. V. Jukovski, mukaddime: K. el–Ensârî, Tahrân.
- İbn Arabî (1919), *et–Tedbîrâtü'l–İlâhiyye fî islâhi'l–memleketi'l–insâniyye*, N.S. Nyberg (ed.), *Kleinere Schriften des Ibn' Arabî*, Leiden, 1919 içinde, 101–240.
- İbn'Arabî (1414/1994). *el–Fütûhât el–Mekkiyye*, takdîm: M. Mataracı, Beyrut: Dâru'l–Fikr.
- İbn Berrecân (ts). *el–İrşâd fi'l–Qur'âni'l–Kerîm*, 3c., Konya Yusufpağa Ktp, No. 4744–4746.
- İbn Haldûn, (1957). *Şifau's–sâil li tehzîbi'l–mesâil*, ed. M.T. et–Tancî, İstanbul.
- İbn Haldûn, (1979). *et–Ta'rîf bi İbn Haldûn*, Beyrut.
- İbn Haldûn (ts). *Mukaddime*, Beyrut: Dâru'l–Cîl.
- Kuşeyrî, A. (1413/1993). *Risâle*, ed. M. Zerrîk–A.A. Baltacı, Beyrut.
- Kynsh, A. (1999). *Ibn'Arabi in the Later Islamic Tradition*, New York.
- Sühreverdî, Ş. (1426/2005). *Avârifü'l–Maârif*, Beyrut.
- et–Tancî, M. İ. T. (1957). Mukaddimetü Naşiri'l–Kitab, İbn Haldûn (1957), *Şifau's–Sail*, ed. M.İ.T. et–Tancî, İstanbul içinde.
- Uludağ, S., (1995). *İbn Arabî*, Ankara.
- Uludağ, S. (1999). İbn Haldûn. *DİA*, XIX, İstanbul, 538–43.
- Yahya, O. (1413/1996). *Mûallafâtü İbn'Arabî*, tr. A.M. al–Payyib, Kahire
- Zerruk, E.A.A., (1412/1992). *Kavâ'idü't–Tasavvuf*, ed. M.Z. en–Neccâr ve A. M. Fırğalı, Dâru'l–Cîl, Beyrut.